
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 644 de 1 de Julho de 2024

DATA: 01/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: diariooficialvnm@vilanovadosmartirios.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios

Assinado eletronicamente por:
Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-**

em 02/07/2024 11:06:38
IP com n°: 192.168.1.8

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diarioofi
cial.php?id=675

ISSN 2965-4769

aDOM 1/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 644/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-4769

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 394/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO CARGO EM COMISSÃO DO 
MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 395/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE MEMBRO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CMMA, GESTÃO 2023/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA : 396/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA A TÍTULO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO 
PARA CONCORRER NO PLEITO ELEITORAL DE 2024

LICENÇA : 397/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA A TÍTLO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO PARA 
CONCORRER NO PLEITO ELEITORAL DE 2024

LICENÇA : 398/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA A TÍTULO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO 
PARA CONCORRER NO PLEITO ELEITORAL DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 02/07/2024 11:06:38 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=675

2/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 644/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-4769

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 394/2024

PORTARIA Nº 394/24, DE 01 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO , Prefeito Municipal de Vila Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município e, CONSIDERANDO os termos do ofício 006/2024/SMMA, do Servidor JAILSON SOUSA SOBRINHO, com a finalidade de candidatar -se na 

eleição municipal 2024; CONSIDERANDO as disposições constantes da Constituição Federal, em seu art. 14, §9º, na Lei Complementar Federal nº 64, de 1990; RESOLVE: Art. 1º - Exonerar, a 

pedido, o Sr. JAILSON SOUSA SOBRINHO, CPF: 411.280.102-59, do cargo de Gestor do Fundo Municipal do Meio Ambiente, lotado na Secretaria Municipal do Meio Ambiente. Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. Registre -se, Publique-se, de Ciência e Cumpra -se GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 395/2024

PORTARIA Nº 395/24, DE 01 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CMMA, GESTÃO 

2023/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO , Prefeito Municipal de Vila Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município e, CONSIDERANDO os termos do ofício 007/2024/SMMA, do Servidor JAILSON SOUSA SOBRINHO, com a finalidade de 

candidatar-se na eleição municipal 2024; CONSIDERANDO as disposições constantes da Constituição Federal, em seu art. 14, §9º, na Lei Complementar Federal nº 64, de 1990; RESOLVE: Art. 

1º - Exonerar o membro do Conselho Municipal do Meio Ambiente; I – Representante da Zona Rural; Titular: JAILSON SOUSA SOBRINHO, CPF: 411.280.102-59. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Nova dos Martírios, 

Estado do Maranhão, 01 de julho de 2024. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - LICENÇA : 396/2024

PORTARIA Nº 396/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA A TÍTULO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO PARA CONCORRER NO PLEITO ELEITORAL 

DE 2024, CONFORME ESPECIFICA. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO , prefeito Municipal de Vila Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o requerimento do servidor João Fredson Alves de Carvalho; CONSIDERANDO as disposições constantes da 

Constituição Federal, em seu art. 14, §9º; a Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1990; RESOLVE: Art. 1º - Conceder licença a título de desincompatibilização ao Sr. JOÃO 

FREDSON ALVES DE CARVALHO , efetivo no cargo de professor, matricula nº 61 -1, portador do CPF: 776.187.263 -53, a partir de 05 de julho com retorno em 07 de outubro de 2024. Art. 2º - Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA -SE GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JULHO DE 2024. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Pref eito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - PORTARIAS - LICENÇA :
397/2024

PORTARIA Nº 397/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA A TÍTLO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO PARA CONCORRER NO PLEITO ELEITORAL 

DE 2024, CONFORME ESPECIFICA.  JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO , Prefeito Municipal de Vila Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município e, CONSIDERANDO o requerimento do servidor GENIVAL DE ARAUJO CRUZ; CONSIDERANDO as disposições constantes da Constituição 

Federal, em seu art. 14, §9º; a Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1990; RESOLVE: Art. 1º - Conceder licença a título de desincompatibilização para concorrer ao cargo eletivo de 

vereador, no pleito 2024, Município de Vila Nova dos Martírios/MA, ao servidor GENIVAL DE ARAUJO CRUZ, efetivo no cargo de digitador, matrícula funcional nº 0232 -1, inscrito no CPF: 

688.409.853-87, a partir de 05 de julho com retorno em 07 de outubro de 2024. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em 

contrário. Registre -se, Publique-se, de Ciência e Cumpra -se GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE JULHO DE 2024. 

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - PORTARIAS - LICENÇA :
398/2024

PORTARIA Nº 398/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA A TÍTULO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO PARA CONCORRER NO PLEITO ELEITORAL 

DE 2024, CONFORME ESPECIFICA. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO , prefeito Municipal de Vila Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o requerimento do servidor José Carlos de Sousa Santos; CONSIDERANDO as disposições constantes da Constituição 

Federal, em seu art. 14, §9º; a Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1990; RESOLVE: Art. 1º - Conceder licença a título de desincompatibilização ao Sr. JOSE CARLOS DE SOUSA 

SANTOS, efetivo no cargo de aux. administrativo, matricula nº 281 -1, portador do CPF: 758.882.383 -68, a partir de 05 de julho com retorno em 07 de outubro de 2024. Art. 2º - Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA -SE GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JULHO DE 2024. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Muni cipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 02/07/2024 11:06:38 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=675

3/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br


		diariooficialvnm@vilanovadosmartirios.ma.gov.br
	2024-07-01T18:06:36+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios - Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.
	Diário Oficial: 644/2024 Issn 2965-4769, BR, ICP-BrasilPF A1, (em branco), FERNANDO DE SOUSA:***.239.163-** [CDC41F882BC94901CE54A0EEA329A864]




